beret nisi. xxxij. ppter penitentiam. **Joh. viij.**  
**I**deo qui modo dimittunt vanitates ornamen-  
 torum caudarum manicarum quod est vexillum  
 diaboli. et vadunt humiliter. tales portant vexil-  
 lum christi. Quilibet talis potest dicere cum apostolo  
**Ego** stigmata domini iesu christi in corpore meo por-  
 to. **Gal. vlti.** hoc signum petebat **Dauid** dicens  
**Fac** mecum signum in bono ut videant qui me ode-  
 runt et confundantur quonia tu domine adiuuisti me et  
 solatus es me. **Ps. lxxxv. 22.** **Non** signum scilicet humi-  
 litatis. quia ego fui superbus. et sic de alijs. **Non** con-  
 tra mulieres ornantes se que ponunt sibi signum dia-  
 boli. **Dauid.** **Posuerunt** signa sua scilicet diaboli si-  
 gna. non cognouerunt scilicet nunc que essent signa di-  
 aboli. sicut in exitu supple cognoscent. quando ani-  
 ma erit de corpore. quia tunc omnes ille vanitates  
 apparebunt in facie anime. **I**deo dimittatis ipsas  
 modo et tenete consilium apostoli. **ij. Corinth. iij.**  
**Semp** mortificationem iesu christi in corpore no-  
 stro circumferentes. ut et vita iesu manifestetur in  
 corporibus nostris. **Quinta** differentia pugnato-  
 rum sunt equestres scilicet hominum equorum per trans-  
 uersum ad designandum prelium inimicorum ve-  
 nientium totaliter compacte. **Sic** in bello christi  
 in inuicem compacti. milites sunt virgines. **Ra-**  
**tio.** quia sicut se habet miles ad equum sic se ha-  
 bet spiritus vel anima erga corpus. quia spiritus est  
 miles. cuius corpus est equus. **Autoritas.** **Equi**  
**eorum.** id est. hominum caro et non spiritus. **Esa.**  
**xxxj.** **Sicut** enim militibus qui bene volunt re-  
 gere equum suum sunt duo necessaria. scilicet frenus  
 et calcaria. **Ita** homo qui bene vult regere corp-  
 suum indiget freno. scilicet abstinentie cibi et potus. p-  
 pterea ad hoc abstinemus modo ieiunando. **22.**  
**Quis** frena in ore mittimus ad consentiendum  
 nobis et omne corpus illorum circumferimus. **Fac.**  
**ij.** **Et** loquitur de corporibus. quia apostoli non  
 ibant equitando. **Calcaria** sunt amor saluationis  
 de pede dextro. et timor damnationis de pede si-  
 nistro. **I**deo si equus. id est. corpus sit minus pi-  
 ger ad bene operandum debet pungi calcaribus  
 dextro dicendo. **Si** modo facis et cetera. quiesces  
 in gloria. vel de sinistro dicendo. **Si** non facis peni-  
 tentiam in hoc mundo facis in inferno. **Qui** time-  
 tis dominum credite illi et non euacuabitur mer-  
 ces vestra. **Ecce** de sinistro pede. **Ibidem.** qui ti-  
 metis dominum diligite illum. **Ecce** de pede de-  
 xtro. **Eccl. ij. cap.** **Personae** ergo virgines vadunt  
 equitando. quia nunquam ceciderunt de equo corpo-  
 ris per luxuriam in immundiciam voluntariam.  
**Sed** paucas virgines habet christus in suo bel-  
 lo ubi est religiosus virgo vel sacerdos. **22.** **No-**  
**ta** de diabolo dicente se non exire de corpore cuius-  
 dam nisi dicerentur tres mille a tribus presbyte-  
 ris virginibus. **Apocal. iij. cap.** **Habes** pauca no-  
 mina in sardis. quod interpretatur pulchritudo

principatus. **Nota** tres sunt gradus pulchritu-  
 dinis. **Primus** est castitas conjugalis. **Secundus**  
 continentia vidualis. **Tertius** puritas virginalis  
**Beda.** **Bona** est castitas conjugalis. melior con-  
 tinentia vidualis. optima puritas virginalis.  
**I**deo christus plangendo dicit. **Habes** pauca no-  
 mina in sardis. id est. in pulchritudine principa-  
 tus. **Apocal. xix. cap.** **Vidi** celum apertum et ec-  
 ce equus albus et qui sedebat super eum vocabatur  
 fidelis et verax et cum iusticia iudicat et pug-  
 nat. **Oculi** autem eius sicut flamma ignis et in ca-  
 pite eius diademata multa habens nomen scri-  
 etum quod nemo nouit nisi ipse et vestitus erat ve-  
 ste aspersa sanguine et vocabatur nomen eius ver-  
 bum dei. **Et** exercitus qui sunt in celo sequeban-  
 tur eum in equis albis vestiti byssino albo et mu-  
 do de ore eius procedebat gladius ab utraque parte  
 acutus ut in ipso percutiat gentes. **22.** **Tempore**  
 carnali est celum clausum propter peccata. **Et** modo  
 aperitur per penitentiam. et ecce equus albus.  
 id est. corpus christi. **Nota** fidelis scilicet complens  
 quod promittit et verax attendens quod mina-  
 tur et exercit. id est. ecclesia sequebatur eum. **Sexta**  
 differentia pugnatorum sunt pedestres qui va-  
 dunt cum magno labore cum scuto et lancea. **Sic**  
 etiam in bello christi et populi christiani pedestres  
 sunt persone continentis que ceciderunt de equo  
 quia perdita virginitas non potest recuperari.  
**I**deo oportet ire pedester. **Secus** de bello rega-  
 li quando miles cadit de equo potest iterum equi-  
 tare. **22.** **Sed** christus nunquam fecit nec faciet imo  
 nec potest facere. quia implicat contradictionem  
 scilicet que gustauerit. **22.** et que virgo que fuit corru-  
 pta non fuerit corrupta. ut dicit sanctus **Thomas**  
 prima parte. questione vicefima quinta. articulo  
 quarto. **Addit** tamen idem sanctus **Thomas** in  
 eodem articulo in solutione ad tertium. que omne  
 corruptionem mentis et corporis deus auferre po-  
 test a muliere corrupta. hoc tamen ab ea remoue-  
 ri non poterit que corrupta non fuerit. **Quod** et per  
 beatum **Hieronimum** confirmat qui dicit. que cum  
 deus omnia possit non potest facere de corrupta  
 non corruptam. id est. que corrupta non fuerit qua-  
 re et si ignoscat penitenti. tamen non vult coro-  
 nare corruptam. ergo qui cadit de equo faciat bel-  
 lum pedester faciendo penitentiam. **Iuxta** illud  
 ad **Ephes. vj.** **Accipite** armaturam dei scilicet pe-  
 nitentiam ut possitis resistere in die malo et in om-  
 nibus perfecte stare. **State** ergo succincti lum-  
 bos vestros in veritate et induti loriceam iusticie  
 et calciati pedes in preparatione euangelij pa-  
 cis. **In** omnibus sumentes scutum fidei in quo possitis  
 omnia tela nequissimi ignea extinguere. **22.** **Non** habet  
 quomodo iugati dominus viuere faciendo sibi fidelitatem nutrien-  
 do ples. **Et** quomodo vidue que nullum habent im-

pedimentum quin possent facere penitentiam. Septima differentia pugnatorum illorum. sunt victores qui portant victualia arma et medicinas. Sicut in bello christi sunt prelati ecclesie et ecclesiastici qui habent curam animarum qui portant arma. Ideo si aliquis in bello perdit scutum ieiunij. ecclesiastici debent sibi dare scutum animam do ipsum ad ieiunandum vbo et exemplo. Idem de pileo ferreo orationis et de lancea confessionis. Item portant medicinas sacramentorum. unde vulnerato ex supbia apponit stupam humilitati. Idem de alijs reuertantini ad plium. Item portant victualia scilicet cibum et potum. scilicet corpus et sanguinem christi et dant debilibus et fessis. Quibus dicit christus. pascite eum qui iij nobis est grebem christi dei. scilicet. psalmus. v. Ecce quare dicit thema. Fortis armatus scilicet plus christianus custodit atrium suum scilicet bonam vitam et penitentiam. Et isto modo faciendo habebitis coronam in paradiso. Ecce ergo bellum nostrum ordinatum et quomodo poterimus perfidere de victoria. Deo gratias.

**Dominica tertia quadragesima. Sermo secundus.**

**E**xtollens vocem quedam mulier de turba. Luc. xj. Verbum istud ad litteram intelligit de quadam muliere deuota christo iesu. Sed ego uolo aliter declarare verbum istud. et faciam duos tractatus. Primus. scilicet. que est vox ista quam mulier leuauit. Secundo quomodo leuauit istam vocem. Ista mulier est ecclesia et probo per rationem. quia omnia naturalia que habet mulier habet ecclesia videlicet concipere parere lactare etc. Primo habet officium concipiendi pueros de sponso suo qui est iesus christus. et quis est venter ecclesie est fons baptismatis et sic concipit in utero et ex ea nascit. Secundum officium est nutrire. Ecclesia nutrit nescios christianos. Unde Paulus in persona ecclesie. Tanquam puulus lac vobis potum dedi in christo non escam. scilicet. Cor. iij. Sancta mater ecclesia habet duas mamillas. Dextera est nouum testamentum. sinistra est antiquum. et cum ista nutrit christianos bonis doctrinis. Secundo tractatur quomodo mulier leuauit vocem. Dico quod fecit in collectione ecclesiasticorum sacramentorum. Nam in quolibet sacramento ecclesie est necessaria vox verbalis. alias non esset sacramentum. de hoc habemus prophetiam. psalmus. xxviii. Vox domini super aquas etc. vbi ponit septem vicibus vox domini. vbi notat septem sacramenta ecclesiastica. Primum est baptismus. vox domini super aquas. Secundum est confirmatio. vox domini in viute. Tertium est eucharistia. vox domini in magnificentia. Quartum est penitentia. vox domini confringentis cedros. Quintum est matrimonium. vox domini itercedentis flammam etc. Sextum est ordo. vox domini cocutientis desertum etc. Septimum est extrema unctio. vox domini proparans ceruos etc. Ecce sacramentum

septem. Sicut enim in christo sunt verbum patris eternum et materia corporis. sic in quolibet sacro sunt duo verbum. scilicet. et materia. Unde Augustinus. Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Unde David dicebat quod vox domini debebat venire super aquas. et iterum in magnificentia etc. Prima vox est vox domini super aquas. ecce baptismus. vox domini est forma. scilicet. ego baptizo te in nomine patris et filij etc. nec aliquid diminuendum neque addendum nec mutandum est que de celo et a christo portata est. ergo mulieres que baptisant bene attendere debent quia piculum est. Nota exemplum de quodam magistro in theologia qui cum predicasset et descendisset de cathedra. venit quedam vetula ad eum et accepit manum illius osculando dicebat. benedicta dies in qua baptisauit vos in nomine sancte trinitatis et beate marie et omnium angelorum. Dicit ille magister. ego non sum baptisatus et fecit se baptisari. ideo non mutetis vocem istam quam docuit suos discipulos christus dicens. Euntes in mundum vniuersum docete omnes gentes baptisantes eos. in nomine patris et filij et spiritus sancti. Mar. xlii. Nota que re dicit. vox domini super aquas. et non dicit ante aquas nec retro aquas. Attendat hic presbyteri quod vox fiat super aquas videlicet quod non proferat vocem verborum forme antequam infundatur aqua. sed simul proferendo verba sacramentalia aqua debet infundi vel baptisandus immergi. quia si primo dicantur verba et post infundatur aqua tunc vox domini erit ante aquas. et econuerso si primo infundatur aqua et post dicantur verba. tunc erit vox domini post aquas tunc est verum sacramentum si prius vel posterius fiat. sed tantum posset tardari vel anticipari quod nihil valeret. quia verba et aqua debent esse simul iuncta. Unde sicut si anima hominis sit ab vna parte et corpus ab alia non est homo. Ita si dicantur verba baptismi. ante vel post est periculum. ideo materia scilicet aqua et forma scilicet verba debent iungi ut sit verus baptismus. Unde christus Johis. iij. Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu etc. non dicitur ex aquis. Vox domini super aquas in plurali. Nam certum est quod baptismus non potest dari nisi in vna specie aque scilicet naturali quia non potest dari in aqua artificiali sicut in aqua ardenti. vel rosacea. quare ergo dicitur hic super aquas. Item forma non est nisi vna. ergo nec materia. Unde confiteor vnum baptismum. Responsio. due sunt rationes. vna est litteralis alia moralis. Litteralis est. quia fuerunt aliqui heretici qui dixerunt quod baptismus non valebat nisi in aqua fluminis iordanis. Ideo David ad ostendendum quod non solum in aquis fluminis potest fieri baptismus sed in omnibus aquis naturalibus. Ideo dicitur aquas in plurali. Cui concordat Beda dicens. venit christus ad aquas ut tactu sue mundissime carnis virtutem regenerationis tribueret aquis omnibus scilicet aquis naturalibus. Secunda ratio quare dicitur super